Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.06.2021 №   3508
Великий Новгород

Об утверждении Положения о
комиссии по выявлению авто-
мобильных дорог общего поль-
зования местного значения, не
включенных  в Перечень авто-
мобильных дорог общего поль-
зования местного значения му-
ниципального   образования –
городского   округа   Великий
Новгород

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации", решением Думы Великого

Новгорода от 31.07.2009 № 434 "Об автомобильных дорогах общего пользования

местного значения муниципального образования - городского округа Великий

Новгород"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по выявлению

автомобильных дорог общего пользования местного значения, не включенных в

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения

муниципального образования - городского округа Великий Новгород.

2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

лт

3508п

 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 28.06.2021 № 3508

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по выявлению автомобильных дорог общего пользования

местного значения, не включенных в Перечень автомобильных
дорог общего пользования местного значения муниципального

образования - городского округа Великий Новгород

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано для организации мероприятий по

формированию Перечня автомобильных дорог общего пользования местного

значения муниципального образования - городского округа Великий Новгород

(далее - Перечень).

1.2. Настоящее Положение определяет функции, цели, задачи, порядок

формирования и работы, права и организацию деятельности комиссии по

выявлению автомобильных дорог общего пользования местного значения, не

включенных в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного

значения муниципального образования - городского округа Великий Новгород

(далее - комиссия).

2. Функции комиссии

2.1. Комиссия является коллегиальным органом при Администрации

Великого Новгорода, созданным в целях исполнения полномочий органами

местного самоуправления Великого Новгорода в области использования

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах

муниципального образования - городского округа Великий Новгород и

обеспечения безопасности дорожного движения на них в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

2.2. Комиссия выявляет автомобильные дороги общего пользования

местного значения, расположенные на территории муниципального образования -

городского округа Великий Новгород и не включенные в Перечень

(далее - автомобильные дороги), в целях формирования Перечня.

 4

2.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми

актами Новгородской области и Великого Новгорода, регламентирующими

отношения в области использования автомобильных дорог и осуществления

дорожной деятельности, а также настоящим  Положением.

2.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим

Положением.

3. Порядок формирования и работы комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя

комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

3.2. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации

Великого Новгорода.

3.3. Руководство комиссией осуществляет заместитель Главы

администрации Великого Новгорода в соответствии с Распределением

должностных обязанностей между Мэром Великого Новгорода, заместителями

Главы администрации Великого Новгорода и управляющим делами

Администрации Великого Новгорода,  являющийся председателем комиссии, а в

его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

3.4. В состав комиссии входят представители структурных подразделений

Администрации Великого Новгорода: комитета по управлению муниципальным

имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода (далее - комитет),

правового управления, комитета по управлению городским хозяйством, комитета

архитектуры и градостроительства, контрольно-административного управления, а

также представители муниципального казенного учреждения Великого Новгорода

"Управление по информатизации органов местного самоуправления Великого

Новгорода", муниципального казенного учреждения Великого Новгорода

"Городское хозяйство" и депутаты Думы Великого Новгорода (по согласованию).

3.5. Комиссия выявляет автомобильные дороги путем рассмотрения

предложений, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, которые

содержатся в обращениях физических и юридических лиц и полученных в ходе

проведения собраний, сходов граждан в целях приведения автомобильных дорог в

нормативное состояние, а также принятия комиссией решений об удовлетворении

(отказе в удовлетворении) соответствующих предложений.

 5

3.6. Заседания комиссии проводятся по мере поступления обращений.

3.7. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее

1/2 ее членов с правом голоса.

3.8. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос.

При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

3.9. Решения комиссии принимаются на заседании большинством голосов

членов комиссии, принявших участие в заседании комиссии, путем открытого

голосования.

3.10. Результаты работы комиссии оформляются протоколом, который

подписывается председателем комиссии, а также всеми членами комиссии,

принявшими участие в заседании комиссии.

3.11. Секретарь комиссии осуществляет организационно-технические

функции по подготовке и проведению заседаний комиссии, ведение

делопроизводства комиссии, уведомляет членов комиссии о месте, дате и времени

проведения заседания комиссии.

3.12. На заседание комиссии могут быть приглашены лица,

заинтересованные в решении вопросов, внесенных в повестку дня заседания.

3.13. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется

комитетом.

3.14. Дополнительные вопросы включаются в повестку дня заседания

комиссии по предложению председателя комиссии или члена комиссии путем

проведения голосования на заседании комиссии. Дополнительный вопрос

считается включенным в повестку дня заседания комиссии, если за его включение

проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании.

3.15. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной

основе.

4. Цели и задачи комиссии

4.1. Целью деятельности комиссии является исполнение полномочий

органами местного самоуправления Великого Новгорода в области использования

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог.

4.2. Основной задачей комиссии является выявление автомобильных дорог.

 6

5. Организация деятельности комиссии

5.1. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач рассматривает:

предложения по включению автомобильной дороги в Перечень;

предложения по исключению автомобильной дороги из Перечня;

предложения по внесению изменений в Перечень.

5.2. Предложения по включению автомобильной дороги  в Перечень

рассматриваются комиссией на основании следующих документов,

представленных в комитет:

обращение о включении автомобильной дороги в Перечень;

схема автомобильной дороги, предлагаемой ко включению в Перечень;

письменное обоснование необходимости включения автомобильной дороги

в Перечень;

сведения о земельном участке, на котором расположена автомобильная

дорога (при наличии) (выписка из Единого государственного реестра

недвижимости, правоустанавливающие документы на данный земельный

участок).

5.3. Предложения по исключению автомобильной дороги из Перечня

рассматриваются комиссией на основании следующих документов,

представленных в комитет:

обращение об исключении автомобильной дороги из Перечня;

схема предлагаемой к исключению автомобильной дороги;

письменное обоснование необходимости исключения автомобильной

дороги из Перечня;

сведения о земельном участке, на котором расположена автомобильная

дорога (при наличии) (выписка из Единого государственного реестра

недвижимости, правоустанавливающие документы на данный земельный

участок).

5.4. Предложения по внесению изменений в Перечень рассматриваются

комиссией на основании следующих документов, представленных в комитет:

обращение о внесении изменений в Перечень (за исключением случаев,

когда инициатором внесения изменений в Перечень выступает комитет);

 7

техническая документация на автомобильную дорогу (технический план,

технический паспорт), в отношении которой предлагается внести изменения в

Перечень;

письменное обоснование необходимости внесения изменений в Перечень

(изменение наименования, технических параметров, других

индивидуализирующих характеристик автомобильной дороги);

сведения о земельном участке, на котором расположена автомобильная

дорога (при наличии) (выписка из Единого государственного реестра

недвижимости, правоустанавливающие документы на данный земельный

участок).

5.5. Рассмотрение комиссией предложений, указанных в пункте 5.1

настоящего Положения осуществляется в течение 30 календарных дней с даты

регистрации обращения в комитете, содержащего соответствующие предложения.

В случае необходимости проведения дополнительных проверочных мероприятий

срок рассмотрения предложений может быть однократно увеличен, но не более

чем на 30 календарных дней, при этом заявителю в 3-дневный срок с даты

принятия решения о необходимости проведения дополнительных проверочных

мероприятий направляется уведомление о продлении срока рассмотрения

обращения с указанием причин.

5.6. Комиссия принимает решение об отказе во включении автомобильной

дороги в Перечень при наличии одного или нескольких из следующих условий:

автомобильная дорога не соответствует показателям определения

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального

образования - городского округа Великий Новгород, утвержденным решением

Думы Великого Новгорода от 31.07.2009 № 434;

автомобильная дорога не соответствует техническим требованиям,

предъявляемым к автомобильным дорогам;

существует автомобильная дорога общего пользования местного значения в

том же направлении;

объемы предполагаемого финансирования в связи с принятием

предложения превышают возможности бюджета Великого Новгорода,

необходимые для приведения автомобильной дороги  в нормативное состояние

либо для завершения строительства и (или) реконструкции участков

 8

автомобильной дороги, строительство и (или) реконструкция которой не

закончены.

5.7. Комиссия принимает решение об отказе в исключении автомобильной

дороги из Перечня, если предложение предполагает исключение из Перечня

автомобильной дороги, которая соответствует показателям определения

автомобильных дорог.

5.8. Комиссия принимает решение об отказе во внесении изменений в

Перечень в случае, если соответствующее предложение не предполагает

изменения количественных/качественных характеристик автомобильной дороги.

5.9. Основанием для возвращения без рассмотрения предложений,

указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, является непредставление в

комитет документов, предусмотренных пунктами 5.2 - 5.4 настоящего Положения.

Возврат документов заявителю осуществляется в срок 30 календарных дней

с даты их поступления в комитет с указанием причин возврата.

Возврат документов заявителю без рассмотрения не препятствует

повторной их подаче в комитет после устранения причин возврата.

5.10. В течение 30 календарных дней после заседания комиссии и принятия

решений об удовлетворении предложений, указанных в пункте 5.1 настоящего

Положения, комитет готовит проект решения Думы Великого Новгорода о

внесении соответствующих изменений в Перечень в целях рассмотрения его на

заседании Думы Великого Новгорода и сообщает заявителю о решении комиссии.

В случае принятия комиссией решения об отказе в удовлетворении

предложений, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, комитет в срок 30

календарных дней сообщает заявителю о решении комиссии с указанием причин

отказа.

6. Права комиссии

В соответствии с целями, указанными в разделе 4 настоящего Положения,

комиссия имеет право:

запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации

Великого Новгорода сведения по вопросам, относящимся к сфере деятельности

комиссии;

 9

запрашивать от федеральных служб, государственных учреждений и других

органов и организаций официальные заключения, документы и иные материалы

по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

давать поручение структурному подразделению Администрации Великого

Новгорода по решению председателя комиссии (в его отсутствие - заместителя

председателя комиссии) по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

___________________________